V. — **Prima conclusio : Necessitas coactionis repugnat voluntati ; quare voluntas pati nequit violentiam quoad actus elicitos ; licet patiatur quoad actus imperatos.**

Actus voluntarius est quædam inclinatio procedens ab interiori principio cum cognitione. At quod est violentum et coactum est ab exteriori principio. Ergo repugnat ut voluntarium sit violentum. Major ex prænotatis constat ; minor est ipsa notio violenti ; definitur enim violentia : *Coactio quæ est a principio extrinseco, passo non conferente vim*, id est, passum nedum aliquid conferat ad effectum, imo positive renititur et resistit.

« Unde contra rationem ipsius actus voluntatis est quod sit coactus vel violentus, sicut etiam contra rationem naturalis inclinationis vel motus lapidis, quod feratur sursum. Potest enim lapis per violentiam ferri sursum ; sed quod motus iste violentus sit ex ejus naturali inclinatione esse non potest ; similiter etiam potest homo per violentiam trahi, sed quod hoc sit ex ejus voluntate repugnat rationi violentiæ (1). »

Ex quo eruitur altera probatio. Violentia voluntario directo

(1) S. THOMAS, I<sup>a</sup> II<sup>æ</sup>, q 6, a, 4.

opponitur, sicut in rebus quæ cognitione carent opponitur naturali. Atqui in rebus cognitione carentibus violentia facit aliquid esse contra naturam. Ergo in rebus cognoscentibus violentia facit aliquid esse contra voluntatem.

Argumentum ex se liquet. Commune enim est voluntario et naturali quod procedant a principio intrinseco, differunt autem in eo quod voluntarium sit in cognoscentibus, naturale in rebus cognitione carentibus. Non minus ergo voluntario quam naturali opponitur violentum.

Quoad actus imperatos, violentia possibilis est. Cum enim isti actus a voluntate non efficiantur, violentia ipsi voluntati non infertur; sed membra exteriora impediuntur ne voluntatis exequantur imperium.

**VI. — Hinc eruitur ne ipsum quidem Deum posse inferre violentiam voluntati quoad actus elicitos.**

Deus repugnantia inducere nequit. Sed esse ab intrinseco et esse ab extrinseco e regione opponuntur ceu duo repugnantia. Ergo efficere nequit Deus ut quod est a principio intrinseco, seu voluntarium, sit a principio extrinseco, seu violentum.

Potest quidem Deus voluntatem inclinatum in aliquod objectum per motionem efficacem ad oppositum inclinare, sed « cum Deus voluntatem immutat, ait D. Thomas, *facit ut præcedenti inclinationi succedat alia inclinatio, ita quod prima auferatur et secunda maneat; unde illud ad quod inducit voluntatem non est contrarium inclinationi jam existenti, sed inclinationi quæ prius inerat: unde non est violentia neque coactio* (1). »

At difficultas est utrum in cessatione ab actu Deus possit violentiam inferre voluntati. Si Deus, v. g., subtrahendo suum concursum, impediret ne voluntas in actum propensa prodiret in actum, vel ne actum jam inceptum continuaret, ut si Beati non possent continuare amorem beatificum, essetne violentia? Affirmant plures cum Vasquez, Valentia, negant vero Thomistæ. Et merito.

Creaturæ naturale est ut non possit agere nisi sub Dei influxu; quapropter, si primus Motor influxum subtrahit, natu-

rale est creaturæ ab actu cessare. Insuper, creatura se habet ad Deum sicut instrumentum, quod debet moveri a causa principali. Atqui, cessante motu causæ principalis in instrumento, naturale est instrumento non operari. Ergo, cessante Dei concursu, naturale est creaturæ non operari.

Modo generali, nulla creatura pati potest violentiam a Deo, in quantum est motor universalis. Cuilibet enim creaturæ duplex indita est inclinatio: una ad proprium bonum, altera ad obediendum Creatori in omnibus quæ vult de sua creatura efficere; et, sicut pars magis inclinatur in bonum totius quam in bonum proprium, ita fortior est inclinatio ad obediendum Agenti primo quam inclinatio ad proprium bonum. Hinc efficax probatio: Quod est secundum fortiorem creaturæ inclinationem non est illi violentum. Sed quidquid Deus facere potest in creatura est secundum fortiorem et præcipuam ejus inclinationem. Ergo nunquam est illi violentum.

**VII. — Secunda conclusio: Necessitas finis non repugnat voluntati, nec etiam necessitas naturalis; quin imo, necesse est ut voluntas inhæreat ultimo fini, qui est beatitudo (1).**

I<sup>a</sup> pars nullum facessit negotium. Illud sane voluntarium est quod implicatur et includitur in volitione aliqua. At volitio mediorum in volitione finis includitur. Ergo voluntaria est, ac proinde necessitas finis voluntatem intactam relinquit.

Prob. II<sup>a</sup> pars. Arg. I<sup>um</sup>. Voluntas se habet ad finem et beatitudinem in communi sicut intellectus ad prima principia: quia finis est in operativis sicut principium in speculativis, quæ comparatio in sequentibus iterum explanabitur. Atqui intellectus necessario primis principiis adhæret. Ergo voluntas necessario adhæret ultimo fini.

Arg. II<sup>um</sup>. In omnibus ea quæ per se non insunt reducuntur in aliquid quod per se inest, sicut in primum; nam quod est per se, prius semper esse debet eo quod est per accidens. Atqui inter motus voluntatis, aliqui sunt per accidens; plura quippe inveniuntur quæ voluntas vult contingenter. Ergo oportet illos reducere in aliquod principium per se volitum. Quod autem est per se volitum est naturaliter, seu necessario, volitum. Igitur necesse est ut voluntas aliquid ex necessitate velit.

(1) S. THOMAS, q. 22 de Verit., a. 8.

(1) Cf. S. THOMAS, I. P. q. 82, a. 1, et I<sup>a</sup> II<sup>æ</sup>, q. 10, a. 1.

Confirmatur. Liberum est sicut mobile, necessarium sicut immobile. Atqui mobili prærequiritur immobile. Ergo libero prærequiritur necessarium. Ergo, si voluntas vult aliquid libere, debet etiam velle aliquid necessario.

Ratio illa, quæ videtur paradoxa, est profundissima et pulcherrima. Sicut gratia supponit naturam, sicut id quod est per accidens reducitur in id quod est per se, ita contingens et liberum præsupponunt necessarium. Quod iterum manifestatur ex sequenti argumento.

Arg. III<sup>um</sup>. Voluntas in natura fundatur et ipsa est aliqua natura. At eo præcise quod in natura fundatur, necesse est ut modus naturæ proprius quantum ad aliquid a voluntate participetur. Ergo necesse est ut voluntas aliquid per modum naturæ velit. Quod autem est per modum naturæ est necessarium. Ergo voluntas aliquid vult necessario.

VIII. — **Quænam vero appetat necessario.** Bonum in communi, in quod tendit naturaliter, sicut quælibet potentia in suum objectum, et universaliter omnia illa quæ conveniunt voluntati secundum suam naturam. Non enim per voluntatem appetimus solum ea quæ pertinent ad potentiam voluntatis, sed etiam ea quæ pertinent ad singulas potentias et ad totum hominem.

Unde naturaliter homo vult non solum objectum voluntatis, sed etiam ea quæ conveniunt aliis potentiis : ut cognitionem veri, quæ convenit intellectui, et esse et vivere, et huiusmodi alia quæ respiciunt consistentiam naturalem, quæ omnia comprehenduntur sub objecto voluntatis, sicut quædam particularia bona (1).

Voluntas igitur potest considerari *ut natura* quædam, et ita est principium volitionum quæ naturaliter seu necessario fiunt ; et reduplicative *ut voluntas*, et sic est principium volitionum quæ libere, seu ex electione, fiunt.

IX. — **Triplex alia voluntatis consideratio.**

Imprimis inspicienda est voluntas ut est *potentia quædam*, et hoc modo acceptæ respondet illi bonum in communi tan-

quam universale objectum, a quo specificatur. Sicut intellectus est potentia cujus objectum specificativum est omne verum, ita voluntas est potentia cujus objectum specificativum est omne bonum. Hac ratione vult necessario suum objectum sine quo esse non potest, sicut omnis facultas naturaliter appetit objectum ad quod essentialiter ordinatur.

Secundo, ut est *potentia rationalis*, quæ a ratione dirigitur, et ab uno in aliud tendit, sicut ratiocinium est motus ab uno cognito in aliud detegendum. Hoc modo sumptæ illi respondet ultimus finis tanquam primarium et connaturale objectum ex cuius appetitione movetur ad alia particularia bona ; sicut intellectus ex assensu primorum principiorum ad conclusionis assensum fertur. Necesario itaque vult finem ultimum, et media quæ necessariam habent cum fine connexionem, sicut intellectus necessario adhæret principiis et conclusionibus quæ necessario et evidentiter ex principiis derivantur.

Tertio tandem, consideratur voluntas *ut appetitus totius hominis* ; per voluntatem enim non solum voluntatis bonum, sed et bonum cujuslibet facultatis et bonum totius naturæ nostræ, appetimus. Hoc modo voluntas naturaliter, seu necessario, appetit illa bona, etiam particularia, quæ connaturalitatem habent cum homine, ut esse, vivere, etc.

In triplici illa acceptione voluntas est aliqua facultas distincta et ab animæ essentia sicut principium immediate operativum a principio radicali, et ab intellectu et cæteris facultatibus. quia speciale respicit objectum.

X. — **Præfata necessitas est quoad specificationem, non quoad exercitium.** Voluntas non fertur actu nisi in id quod actu ab intellectu proponitur. Sed intellectus non necessitatur ad proponendum actu ultimum finem vel alia bona de quibus modo dictum est : de illis enim non semper cogitat nec semper illa voluntati objicit. Ergo voluntas non necessitatur ad illa actu appetenda, sed libera *quoad exercitium* remanet. Supposito tamen quod actum circa illa exerceat, impossibile est ipsam non velle beatitudinem, esse, vivere ; seu necessitatur *quoad specificationem*.

Quæ clarius patebunt ex dicendis infra de libertate et libertatis indifferentia.

(1) S. THOMAS. loc. cit.

XI. — **Appetitus rationalis non dividitur in irascibilem et concupiscibilem.** Potentia quæ respicit aliquod objectum secundum communem rationem non diversificatur per differentias speciales sub illa ratione communi contentas. Atqui voluntas respicit bonum sub communi ratione boni; bonum enim delectabile et bonum arduum sub eodem motivo attingit. Ergo voluntas non diversificatur secundum differentias speciales boni ardui et boni delectabilis. Ergo non dividitur in concupiscibilem et irascibilem, sicut appetitus sensitivus.

Major ex se liquet. Sic, quia visus respicit visibile secundum rationem colorati, non diversificatur secundum diversas species colorum. Si autem esset aliqua potentia quæ esset albi in quantum est album, et non in quantum est coloratum, diversificaretur a potentia quæ esset nigri in quantum est nigrum. Minor declaratur. Sicut sensus non cognoscit universale, ita nec appetitus sensitivus communem rationem boni respicere potest; et idcirco secundum speciales differentias boni, scilicet boni delectabilis et boni ardui, diversificatur appetitus sensitivus. Sed voluntas sequitur intellectum, qui rationem universalem boni percipit, ac proinde respicere potest bonum sub communi ratione boni.

XII. — **Hinc colligitur voluntatis definitio.** *Facultas inorganica, seu spiritualis, appetendi bonum intellectu cognitum.* Dicitur 1<sup>o</sup> *facultas*, quia non est appetitus innatus, sed accidens prædicamentale (1) a quo procedunt actus appetitionum elicitarum. — 2<sup>o</sup> *Inorganica*, ejusdem nempe ordinis cum intellectu, nullius indigens organi consortio, sed in ipsa animæ essentia immediate subjectata. — 3<sup>o</sup> *Appetendi*, quia

(1) Quidam recentiores autumant voluntatem non esse accidens, sed ipsam animæ substantiam. « Puisque l'âme humaine, l'homme considéré comme sujet de la pensée et de la volonté, est avant tout une force intelligente, n'a-t-on pas eu raison de soutenir que la volonté c'est l'âme humaine tout entière, que la volonté c'est le fond même, le principe constitutif, la substance de l'âme humaine? » FRANCK, *Diction. philos.*, Supplément, v. *Volonté*. — At animæ essentia, licet sit principium et fons primus activitatis, non est immediate activa et operativa, sed operatur per accidentia, nempe facultates a se realiter distinctas, quarum quinque sunt genera, inter quæ est appetitiva. Cf. vol. II, pp. 517, ss.; 532, ss.

voluntas est inclinatio, ut modo explicatum est, n<sup>is</sup> III et seqq. — 4<sup>o</sup> *Bonum*, ut assignetur objectum præprium et specificativum, n. IX. — 5<sup>o</sup> *Ab intellectu cognitum*, ut indicetur voluntatem ab anima procedere mediante intellectu et habere pro objecto bonum universale, sicut intellectus universale verum attingit. Bonum autem appetit quandoque necessario, quandoque libere, sicut intellectus verum apprehendit quandoque statim absque motu, quandoque cum motu et ratiocinio.

## ARTICULUS SECUNDUS

## DE LIBERO ARBITRIO (11.)

I. — **Libertas in genere.** Constat voluntatem aliquid ex necessitate appetere; sed quæstio fundamentalis est, a qua radix moralitatis actuum humanorum tota pendet, utrum voluntas ex necessitate velit quæcumque vult necne, seu utrum libertate arbitrii homo gaudeat.

Nomine libertatis importatur immunitas quædam. Hinc multiplex libertatis acceptio. Imprimis distinguitur libertas *naturæ*, libertas *gratiæ*, libertas *gloriæ*. Libertas *gratiæ* est immunitas a peccato, libertas *gloriæ* est immunitas a miseria. In præsentī, ut liquet, de libertate *naturæ* dumtaxat fit sermo. Hæc autem est immunitas a coactione et necessitate absoluta, seu excludit determinationem ad unum per modum *naturæ*, vi cujus operantur agentia naturalia, et importat potentiam veram ad opposita. Quæ quidem potest esse aut ad actus contrarie oppositos, ut *amorem* vel *odium*, aut ad actum et negationem, vel cessationem ejus, ut *velle* vel *non velle*, *agere* vel *non agere*. In primo casu dicitur libertas *specificacionis*, seu *contrarietatis*; in altero est libertas *contradictionis*, seu *exercitii*. In utroque tamen casu importatur quod voluntas habeat plenum sui actus dominium.

II. — **Propria libertatis definitio.** Libertas definitur passim a D. Thoma: *vis electiva mediorum servato ordine finis*. Dicitur 1<sup>o</sup> *vis*, id est potentia, seu facultas. Nam liberum arbitrium est principium actus liberi. Principium porro actus est

(1) Consuli possunt: S. THOMAS, I. P. q. 83 et I<sup>o</sup> II<sup>o</sup>, q. 13, ejusque commentatores jam citati; q. 24 *De Verit.*; q. 6. *De Malo*; JOANNES A S. THOMA, q. XII, a. II; BOSSUET, *Traité du Libre Arbitre*; GARDAIB, *Les passions et la volonté*; FARGES, *Les fondements de la morale*; ALIBERT, *La Psychologie thomiste*, pp. 330, ss.; Cl. PIAT, *La Liberté*; JANVIER, *La Liberté*, Carême 1904.

vel habitus vel potentia. Jamvero liberum arbitrium non est habitus: non acquisitus, cum sit aliquid omnibus inditum; nec naturalis, nam ad ea respectu quorum habemus habitus naturales naturaliter inclinamur, sicut ad assentiendum primis principiis; ea autem ad quæ naturaliter inclinamur non subsunt libero arbitrio. Ergo est potentia.

Dicitur 2<sup>o</sup> *electiva*, id est potestate gaudens unum recipiendi alio recusato. Electio vero est appetitus *præconsiliati*, pertinetque simul ad intellectum et ad appetitum. « Ex parte quidem cognoscitivæ virtutis requiritur consilium quo judicatur quid sit alteri præferendum; ex parte autem appetitivæ requiritur ut appetendo acceptetur quod per consilium dijudicatur (1). »

Electio tamen *formaliter* et *elicitivè* est voluntatis. Objectum enim electionis assignatur illud quod est in finem et quod habet rationem boni utilis. Sed bonum in quantum hujusmodi est objectum voluntatis. Ergo electio est a voluntate formaliter, licet præsuppositivè a ratione. Liberum arbitrium igitur, quod est vis electiva, recte dici potest facultas *voluntatis* et *rationis*: voluntatis *formaliter*, rationis *originativè* et *regulativè*.

Dicitur 3<sup>o</sup> *mediorum*, quia circa finem ut finem, non datur electio nec libertas; quin potius constat voluntatem necessario appetere finem et beatitudinem in communi. Libertas quippe se habet ad voluntatem sicut ratio ad intellectum. Quæmadmodum nempe intellectus est de his quæ per se ipsa, absque collatione et discursu, cognoscuntur, ita voluntas est de his quæ propter seipsa appetuntur. Quæ vero per seipsa innotescunt sunt prima principia, et quod appetitur propter se est finis. Intellectus ergo est de primis principiis et voluntas de fine ultimo. Ratio autem est de his quæ non per seipsa patent, sed ex aliis argumentatione deducuntur: ratiocinari enim proprie est ex uno in alterius notitiam devenire. Similiter, electio et libertas est circa illa quæ non propter se, sed propter alterum quærentur. Quæ autem ex aliis per ratiocinium deducuntur sunt conclusiones, et quæ propter alia appetuntur sunt media. Ratio igitur est de conclusionibus et libertas de mediis.

Sicut vero ratio et intellectus non discriminantur realiter, sed secundum varia officia, ita voluntas et liberum arbitrium sunt una potentia, quæ tamen diversa obit munia.

(1) S. THOMAS, q. 83, a. 3.

Tandem dicitur *servato ordine finis*. Sicut pertinet ad virtutem rationis quod conclusiones eruat servato ordine principiorum, et, e contra, in conclusionem procedere prætermittendo ordinem principiorum importat defectum intellectus et peccatum contra logicam; ita ad libertatis perfectionem spectat quod diversa eligere possit servato ordine finis, sed quod aliquid eligat divertendo ab illo ordine, id arguit libertatis defectum et peccatum contra ethicam. Hinc in Deo, Christo, Virgine et Sanctis, qui non possunt ab ordine finis divertere, major et perfectior est libertas quam in nobis qui possumus ab ordine ad peccatum declinare.

III. — **Explicatur quo pacto libertas sit rationis originative, voluntatis formaliter.** Triplex hac de re traditur sententia. Henricus Gandavensis existimat principium libertatis adæquatum esse in sola voluntate reponendum; rationis tamen iudicium, non ut principium, sed ut conditionem vel causam *sine qua non*, prærequiri. Idem fere sentit Scotus.

Ex adverso, Durandus ponit libertatem prius esse in intellectu quam in voluntate, non solum radicaliter, sed etiam formaliter et proprie.

Tertia sententia, quam tenent S. Bonaventura, D. Thomas et Thomistæ ac Scholastici communiter, statuit libertatem esse originative et causaliter in intellectu, formaliter autem in sola voluntate.

Prima sententia breviter confutatur. Cum libertas sit indifferentia in appetendo, illud est libertatis causa quod indifferentiam progignit. Sed intellectus indifferentiam illam causat. Ergo et libertatem. Probatur minor. Illud indifferentiam in appetendo causat *vi* cujus voluntas appetit objectum indifferenter. Atqui id *vi* cujus voluntas appetit indifferenter est indifferentia intellectus: voluntas quippe appetit objectum, indifferenter vel necessario, prout illud proponit rationis dictamen. Ergo ratio causat indifferentiam in appetendo. Quod iterum constabit ex dicendis de libertatis radicibus, n. IX.

Confirmatur. Libertas consistit in electione. Atqui electio a consilio originatur et causatur. Ergo libertas est originative et causaliter a facultate consilii, quæ est ratio.

Probatur vero, contra Durandum, libertatem esse formaliter

in voluntate. Omnis forma, seu proprietas, est formaliter et principaliter in illa re ratione cujus et in ordine ad quam cætera dicuntur et sunt talia. Sic, quia cætera denominantur vera in ordine ad intellectum, veritas formaliter et principaliter intellectui adscribitur. Atqui cætera constituuntur libera in ordine ad voluntatem, nam actus cæterarum potentiarum et ipsæmetpotentiæ libertate gaudere censentur quatenus aliquid participant de libertate voluntatis et a voluntate imperantur. Ergo libertas est principaliter et formaliter in voluntate reponenda.

Confirmatur. Libertas proprie illius esse censetur cui proprie adscribitur meritum et peccatum et ratione cujus dominium habemus actuum. At meritum et peccatum, sicut et dominium actuum, proprie voluntati, non intellectui, tribuntur; nam nonnunquam actus intellectus nec meritorius nec demeritorius reputandus est, nec in nostra est potestate. Ergo libertas est proprie et formaliter in facultate voluntatis.

IV. — **De distinctione inter voluntatem et libertatem.** Fuit quorundam opinio libertatem non esse potentiam, sed habitum. At ex sola definitione evincitur libertatem nullo pacto esse habitum nec naturalem nec acquisitum, n. II. Reponerent autem illum habitum a voluntate non reapse distingui, sed esse ipsam facultatem, seu habilitatem voluntatis ad eliciendos actus liberos. Quæ assertio implicat. Nam, cum habitus sit quid medium inter potentiam et actum, repugnat libertatem esse habitum et tamen ab ipsa potentia non discriminari. Cæterum, habitus *vi* sui disponit bene vel male in ordine ad operationem: unde habitu bono nemo utitur male et habitu malo nemo utitur bene. At liberum arbitrium indifferenter se habet ad bene eligendum vel male. Ergo esse nequit habitus.

Altera autem sententia tradit liberum arbitrium esse potentiam quæ ab anima mediante intellectu et voluntate oritur, ab utraque distinctam, tanquam quoddam medium aliquid utriusque potentiæ participans: ab intellectu iudicium, a voluntate desiderium. Communis tamen sententia tuetur voluntatem et liberum arbitrium non nisi ratione et penes diversa munia differre.

Probationem jam (n. II) adduximus quæ secundam sententiam eliminat et tertiam adstruit. Sicut ex parte intellectiva se habent intellectus et ratio, ita ex parte appetitivæ virtutis se habent voluntas et liberum arbitrium, quod est vis electiva. Atqui intellectus et ratio non realiter, sed solum penes diversa munia, distinguuntur. Ergo idem de voluntate et libero arbitrio est tenendum.

Declaratur major. Sicut intelligere importat simplicem rei acceptionem, ita velle importat simplicem objecti appetitum; et, sicut ratiocinari est devenire ex uno in alterius cognitionem, ita eligere est appetere aliquid propter alterum consequendum. Ergo intelligere et velle, intellectus et voluntas, sibi respondent, et pariter ratiocinari et eligere, ratio et liberum arbitrium.

V. — **Libertatis osiores.** Illi sunt omnes qui negant animæ spiritualitatem, ut Materialistæ et Sensistæ, vel humanam personalitatem, ut Pantheistæ; sed præsertim Fatalistæ, ut Manichei, Waldenses, Albigenses, ac postea Lutherani et Calvinistæ. Fatalismum novo apparatu sæculo XVII instauravit Bayle. Nostris diebus hic error maxime serpit; vocatur *determinismus*, quia, ut aiunt, voluntas in suis electionibus necessario ultimate *determinatur*. Triplex distinguitur determinismus: physicus, psychologicus, metaphysicus, de quibus infra nis X-XII.

Ecclesia vero Catholica libertatem humanam ceu dogma strenue semper tutata est (1).

VI. — **Prima libertatis demonstratio: testimonium sensus communis.** Infallibilis est sensus communis circa judicia universalis et constantia apud omnes populos, præsertim si hæc principia passionibus contrariantur, quia tunc nulla potest assignari erroris causa (2). Atqui existentia liberi arbitrii est sensus communis iudicium quod semper fuit apud omnes populos constans, quodque passionibus adversatur. Ergo admittendum est hujusmodi iudicium ut verum et infallibile.

(1) Cf. JANVIER, Carême 1904. Première conférence, *Les luttes de la religion en faveur du dogme de la liberté*.

(2) Cf. *Logic.*, pp. 350-351.

Declaratur minor. 1° Apud omnes populos persuasum est hominem legibus ac præceptis subijci, et consiliis ac exhortationibus inclinari. Atqui dempta libertate, leges et consilia frustranea et impossibilia sunt; non enim dantur consilia aut leges agentibus per naturam.

2° Apud omnes populos existit aliqua sanctio actuum humanorum, præmia et laudes pro quibusdam actibus, vituperationes et pœnæ pro aliis. Sed, si homo caret libertate, immerito præmiatur et injuste punitur. Nec dicatur præmiari aut puniri in exemplum, nam exemplum non debet fieri injuste nec valet ubi viget necessitas.

3° Apud omnes populos fuit aliqua notio moralitatis; unde semper inter Philosophiæ partes annumerata fuit Ethica, seu Moralis. Moralitas vero, dempta libertate, ne concipi quidem potest: actus enim humanus est actus a libertate procedens. *Officium* pariter absque libertate figmentum esset: qui *debet*, *põtest*, qui *tenetur* aliquid adimplere *valet* adimplere. Id conclamant universi populi, qui apprime distinguunt legem moralem, pro liberis, a lege physica, seu ineluctabili (1).

Addimus: Nulla hic potest esse erroris causa; nam hujusmodi iudicium passionibus contrariatur. Semel enim in dubium revocata libertate, laxantur concupiscentiis et vitiis habentæ, et impossibilis evadit vera morum sanctio; admissa autem libertate et imputabilitate actionum, jam adest firmum vinculum ad passiones refrænandas. Hæc probatio ad propositum nostrum sufficit; argumentum fuse evolvunt Farges, *Fondements de la Morale*, Janvier, *La Liberté*, Alibert, etc.

VII. — **Secunda demonstratio: testimonium conscientiæ.** Conscientia nostra ex actionibus nostris aliquas refert ut liberis, aliquas ut necessarias. Atqui hujus distinctionis nulla ratio assignari potest nisi libertas existat. Ergo Conscientia enim est testis eorum quæ intime experimur. Si autem nulla est actio libera, cur experimur aliquas esse liberis, alias neces-

(1) « Il faut dire avec Kant: « Une volonté libre et une volonté morale sont une seule et même chose »; avec saint Thomas: « L'acte moral et l'acte libre ne font qu'un »; avec saint Augustin: « Supprimer la liberté c'est ruiner de fond en comble la vie morale »; tel est l'enseignement de Dieu, telle est aussi, malgré tout, la doctrine de l'humanité. » E. JANVIER, *La Liberté*, II<sup>e</sup> conf.

sarias? Imo, tanta est hujus testimonii vis ut ex illa nascentur mirabiles et heroicæ electiones. Ex conscientia quippe libertatis procedit ut heroes et magnanimi viri ad fortia sese extollant, nec tamen spes eorum fallitur. At, si libertatis conscientia mera foret illusio, non posset tam *universaliter* mirabilia operari et qui in ipsa confidunt *aliquando saltem* fallerentur. Ergo conscientia testimonium invictum est libertatis argumentum (1).

Contra hujusmodi rationem multa congerunt deterministæ. Dicunt 1° : Conscientia testatur ea tantum quæ nunc sentimus aut facimus, non vero ea quæ faciemus; est de *præsenti*, non de *futuro*. Ergo per conscientiam scire non possumus utrum in futuro unum præ alio eligemus, seu utrum potestate gaudeamus liberi arbitrii. Conscientia itaque testari quidem potest actus at non potentiam, seu facultatem.

— Resp.: Conscientia testatur actus præsentis vel præteritis esse liberos. Porro ex actus plene conscii natura tuto inferitur natura potentia: si omnes actus in præsentis et præterito sunt liberi, non semel, sed constanter et frequentissime, concludendum est esse in nobis aliquam facultatem agendi libere, non semel, sed iterum et constanter. Hinc conscientia testimonium est fundamentum inconcussum argumenti quo invicte probatur *potentia* liberi arbitrii.

Dicunt 2° : Conscii quidem sumus nos unum præ alio eligere, at forte *latet* aliqua causa quæ nos necessario ad unum præ alio accipiendum determinat. Unde est potius in nobis inconscientia necessitatis quam libertatis conscientia.

Resp.: Non solum habemus inconscientiam necessitatis, sed et conscientiam *positivam* qua actiones liberas ab actionibus necessariis et fortuitis apprime distinguimus. Operamur non hæsitando aut dubitando sed cum omnimoda libertatis persuasione, nec nos fallit hæc persuasio. Imo, qui de libertate dubitare videntur practice illam adstruunt (2).

(1) « Un homme qui n'a pas l'esprit gâté n'a pas besoin qu'on lui prouve son franc arbitre, car *il le sent*; et il ne sent pas plus clairement qu'il voit, ou qu'il vit, ou qu'il raisonne, qu'il se sent capable de délibérer ou de choisir. » BOSSUET, *Connaissance de Dieu et de soi-même*, c. I. n. XVIII. — Cf. LÉON NOËL, *La conscience du libre arbitre*, Paris, Lethielleux.

(2) Hinc acute observat FÉNELON : « N'est-il pas certain que ce bizarre philosophe, qui ose nier le libre arbitre dans l'école, le supposera comme indubitable dans sa maison, et qu'il ne sera pas moins implacable contre

Probanda esset possibilitas hujus causæ latentis quæ nos necessario ad unum præ alio eligendum determinaret. Causam illam experientia non deprehendit nec suspicatur; ratio, e contra, evincit repugnare, ex ipsa hominis natura, ut sit aliqua causa intrinseca quæ nos necessario moveat et determinet. Non solum inconscii sumus causæ illius necessitatis, sed scientificè comperimus causam hujusmodi dari non posse. Quæ impossibilitas ex hominis natura oritur, ut ostendit sequens argumentum.

VIII. — **Fundamentalis probatio : natura substantiæ rationalis.** Voluntas ab essentia animæ oritur mediante intellectu, et, cum sit potentia cæca apprehensionem sequens, voluntas res eo modo appetit quo proponuntur ab intellectu appetenda. Atqui beatitudinem in communi et media cum ipsa necessario connexa intellectus apprehendit et proponit ut necessario appetenda; bona vero particularia, cum necessariam non habeant connexionem cum fine, intellectus apprehendit et proponit ut indifferenter appetenda. Ergo voluntas, quæ necessitatur circa beatitudinem in communi, indifferens remanet circa particularia bona. Porro indifferencia illa est libertas. Ergo substantia rationalis libertate gaudet.

Declaratur minor. In omnibus bonis particularibus intellectus apprehendit rationem boni alicujus et defectum alicujus boni; in castitate, v. g., est ratio boni, nempe virtutis pulchritudo et meritum, sed est ratio alicujus defectus, nempe difficultas, assidua pugna contra concupiscentiæ motus, etc. Defectus autem habet rationem mali. Quia ergo objectum in se suscipit rationem boni, est eligibile, et quia induit rationem alicujus mali, est fugibile. Intellectus igitur non potest proponere ipsum ut necessario eligendum vel necessario fugiendum; sed indifferenter exhibet ut eligibile vel fugibile. E contra, beatitudo in communi, cum sit bonum perfectum nulla perfectione carens, non potest apprehendi sub ratione alicujus mali vel defectus, atque ideo proponitur ut necessario appetenda.

— Alio modo. Mobile non movetur necessario nisi a motore

les personnes que s'il avait soutenu toute sa vie le dogme de la plus grande liberté? Il est donc visible que cette philosophie n'en est pas une et qu'elle se dément elle-même sans aucune pudeur.»

qui mobilis potentiam superat. At nullum particulare bonum superat aut adæquat voluntatis potentiam. Ergo nullum particulare bonum movet necessario voluntatem. — Ratio minoris est quia potentia voluntatis circa infinitum versatur. Voluntas, enim, ut dictum est, sequitur intellectum, qui infinitum apprehendit. Unde, sicut objectum intellectus est universale verum, ita objectum voluntatis est universale bonum. At quodlibet bonum particulare finitum et limitatum est. Ergo adæquare nequit voluntatis potentiam.

Igitur ex intrinseca intellectus et voluntatis natura dimanat libertas (1).

Si vero natura intrinseca voluntatis libertatem causat, repugnat ut *sit aliqua causa intrinseca latens*, ut contendunt deterministæ, quæ nos ad unum necessario impelleret.

Existencia igitur libertatis non tantum a *posteriori* ex consensu generis humani et experientia, sed invicte a *priori*, demonstratione apodictica, probatur.

Nonnulli recentiores negant vim illius argumenti esse demonstrativam, quia, aiunt, sunt quædam bona particularia quæ tamen non relinquunt in voluntate indifferentiam, sed in ipsa illico generant complacentiam, affectionem, delectationem, ut constat in motibus qui dicuntur primo-primi.

At argumentum S. Thomæ procedit de bonis particularibus non quoquo modo acceptis, sed per *judicium indifferens* ab intellectu propositis; motus autem primo-primi *judicium indifferens* præveniunt aut præterfugiunt. Insuper, cum dicimus voluntatem circa bona finita indifferentem remanere, non intendimus ipsam omni complacentia carere circa illa, sed solum posse *finaliter* ab illis accipiendis abstinere. Intellectus necessario videt objectum, etiam finitum, habere rationem alicujus boni, nec posset, nisi errando, proponere ut simpliciter fugiendum. Ita, voluntas potest necessario experiri aliquam in illo objecto complacentiam, sicut aliquis, picturam pu'chram intuendo, necessario gaudet; at complacentia illa tanta non est ut objectum tamquam medium necessarium eligatur. In-

(1) « L'homme est libre parce qu'il est intelligent; le libre arbitre est un apanage et un privilège de l'esprit. Partout où il y a de l'esprit, il y a de la liberté, la perfection de l'esprit va de pair avec la perfection de la liberté ! » E. JANVIER, *La Liberté*, 2<sup>e</sup> conf.

tellectus quippe, licet necessario apprehendat rem esse aliquod bonum, elicit tamen *judicium indifferens*, quia aliunde objectum rationem habet mali et fugibilis. Similiter, voluntas, licet necessario in bono finito aliquatenus complacere, *indifferens* tamen remanet ad illud *finaliter* eligendum.

Stat ergo probatio, sicut stat principium psychologicum: *judicium indifferens* sequitur voluntas *indifferens*. Cf. art. III hujus quæst., n. VII. et art. III q. II, n<sup>is</sup>. VI et VII.

**IX. Assignantur libertatis radices.** — Rem clarius præ oculis ponemus assignando libertatis radices. Duplex est radix libertatis: alia *intrinseca*, alia *extrinseca*. Radix extrinseca est Deus. Deus quippe est causa totius entis et omnium differentiarum ejus. Necessitas porro, contingentia et libertas sunt modi entis. Ergo Deus est causa contingentiæ et libertatis; et, cum voluntas ejus sit efficacissima, efficit ut actus nostros quos vult esse liberos sint revera liberi (1).

Radix intrinseca libertatis *immediata* est amplitudo et universalitas voluntatis, ac ejus eminentia super omnia particularia bona; radix autem *mediata* est amplitudo et universalitas intellectus in cognoscendo et judicando; radix demum *remota* est universalitas et amplitudo ipsius naturæ rationalis in essendo. Quæ omnia brevi explicatione patebunt. — Primo quidem, natura rationalis quamdam universalitatem habet in essendo, quatenus, per formas apprehensas, seu species intelligibiles, potest fieri quodammodo omnia et recipere rerum omnium naturas, non quidem in esse reali, sed in esse representativo et intelligibili.

Ex hac prima universalitate oritur universalitas intellectus

(1) « Dieu, dont la science et la volonté vont toujours jusqu'à la dernière précision des choses, ne se contente pas de vouloir qu'elles soient en général, mais il descend à ce qui s'appelle tel et tel, c'est à dire à ce qu'il y a de plus particulier, et tout cela est compris dans ses décrets. Ainsi Dieu veut dès l'éternité tout l'exercice futur de la liberté humaine, en tout ce qu'il a de bon et de réel. Qu'y a-t-il de plus absurde que de dire qu'il n'est pas, à cause que Dieu veut qu'il soit? Ne faut-il pas dire, au contraire, qu'il est parce que Dieu le veut; et que, comme il arrive que nous sommes libres par la force du décret qui veut que nous soyons libres, il arrive aussi que nous agissons librement en tel et tel acte, par la force du même décret qui descend à tout ce détail? » BOSSUET, *Traité du Libre Arbitre*, c. VIII.

in iudicando. Ex eo enim quod natura rationalis eminentiam habeat supra materiam, quæ est principium determinans ad unum, sequitur iudicium intellectus non esse ad unum restrictum, sed posse objectum sub omnibus respectibus attingere, in omnem faciem versare et in ipso inspicere quæ sunt digna amore vel odio, quæ sunt utilia vel nociva, etc. Ex qua consideratione enascitur indifferentia iudicii.

Ex amplitudine autem et universalitate intellectus in iudicando paritur universalitas voluntatis in appetendo. Voluntas enim sequitur intellectum, iudiciumque indifferentem sequitur appetitus indifferentem. Ex eo ergo quod intellectus universalitatem retinet circa omne verum, sequitur voluntati esse adscribendam quoque universalitatem circa omne bonum. At si voluntas circa universale bonum versatur, ejus capacitas nequit a particularibus bonis impleri et satiari, sed habet super omnia illa bona eminentiam et independentiam. Ex qua eminentia nascitur indifferentia appetitus, quæ proprie libertatem constituit.

Unde universalitas, seu spiritualitas, naturæ rationalis in essendo causat universalitatem et indifferentiam in iudicando; universalitas in iudicando causat immediate universalitatem et indifferentiam voluntatis in appetendo, in qua formaliter reponitur libertas.

Fundamentaliter ergo et prima libertatis radix est spiritualitas naturæ rationalis (1). Quod iterum clarescit ex comparatione cum rebus quæ ratione carent. Formam quamlibet sequitur proportionata inclinatio. Formam quidem in materia totaliter immersam consequitur unica inclinatio ad unum determinatam; quare in hujusmodi rebus nulla manifestatur libertatis species. Formæ autem quæ a materia aliquatenus emergunt, ut in brutis, aliquam amplitudinem sibi vindicant; recipiunt enim formas aliarum rerum cum quadam independentia a materia: modo unam formam, modo aliam, nunc formam delectabilem, nunc formam tristis. Unde bruta non habent appetitum invariabiliter determinatum, sed modo gaudent, modo tristantur; et hinc deprehenditur in ipsis aliqua libertatis imi-

(1) Unde præsens thesis nititur omnibus argumentis quibus animæ spiritualitatem vindicavimus. Cf. vol. II, pp. 396, ss.

tatio et similitudo. At, quia formæ in ipsis receptæ non sunt penitus et simpliciter immateriales, sed materiæ conditionibus subjectæ, eo quod a corporeo organo dependeant, retinent principium determinans ad unum. Quo fit ut inclinatio in ipsis non sit proprie indifferentem et libera.

Sed formæ intellectuales, cum formas rerum absque ulla conditione materiæ suscipiant, omni principio ad unum determinante carent, et idcirco plenam habent indifferentiam et libertatem (1).

X. — Solvitur difficultas ex conservatione energiæ deprompta. Triplex, ut monuimus, est determinismus. Primus dicitur *physicus*, quia argumenta ex legibus mundi physicis, præsertim ex lege conservationis energiarum, depromit.

— Objicitur: Mundus est systema virium quod solis suis actionibus mutuis subditur, et in quo summa energiarum tum potentialium tum actualium est semper constans et eadem. At, si datur liberum arbitrium, erunt mutationes et variationes in hoc virium systemate, nec amplius summa virium erit eadem. Ergo impossibile est liberum arbitrium.

Resp. 1<sup>o</sup>: Prædicta difficultas respicit solum actus imperatos, qui per corpus exercentur et qui dicuntur liberi extrinsecus, non vero actus liberos intrinsecus, scilicet actus voluntatis elicitos, qui sunt omnino immateriales et in quibus nulla energia corporalis intervenit aut intervenire potest. Determinatio enim libertatis est actus facultatis penitus spiritualis, incorporeæ, suprasensibilis, extra ordinem cosmicum existentis; consequenter operatio hujusmodi non est productio alicujus energiæ materialis et mechanicæ. Porro, si voluntatis operatio et interventus non est novæ energiæ effectio, potest agere voluntas quin ullo modo varietur energiarum actualium et po-